
BOROVÁČEK
občasník 

POD STRÁŽNICÍ
vydává obec Borová číslo 49  květen 2023

www.borovaunachoda.cz borovaunachoda@mymail.cz

BOROVÁČEK
občasník 

POD STRÁŽNICÍ
vydává obec Borová číslo 49  květen 2023

www.borovaunachoda.cz borovaunachoda@mymail.cz



SLOVO STAROSTY

2  |  www.borovaunachoda.cz

Vážení spoluobčané,
jsou za námi čtyři měsíce nového roku a s nimi mnoho pěkných kultur-
ních akcí. Sám jsem se zúčastnil jak mysliveckého a hasičského plesu, tak  
i Rockového karnevalu a musím poznamenat, že jsem se velice dobře bavil.

Organizátorům tímto děkuji a smekám před tím, kolik času věnují organi-
zaci programu, jejim celkovým přípravám a moc se těším na další ročníky.

Před námi je ještě několik málo kulturních akcí, na které bych Vás rád pozval.

Jedná se o pochod, který organizuje TJ Sokol Borová - Borovská padesátka. 
Pochod včetně pohádkového lesa je velice oblíben již mnoho let a mnozí 
lidé Borovou znají právě a jen díky tomuto pochodu. Já sám si ho rád se 
svým psím kamarádem vždy projdu a těším se naší malebnou krajinou.

Dále bych Vás rád pozval 3. června na moji zahradu, kde se koná 2. ročník
garden party IndustriAles. Těším se, až se potkáme a doufám, že se budete
bavit minimálně tak jako vloni. Hudba i občerstvení bude zajištěno, stačí 
vyrazit s dobrou náladou.

Čekají nás krásné letní dny a čas dovolených. Přeji Vám ať si tyto dny užijete 
dle svého a hlavně načerpáte sílu a odpočinete si.

Aleš Jakubec DiS. starosta obce Borová



www.borovaunachoda.cz  |  3

InfORmAce z ObecníhO úřAdu

Sběrné místo odpadů
Od 1. 3. 2023 se změnila provozní doba sběrného místa směsného odpadu:

úterý:      17.00 - 18.00 hodin
sobota:   10.00 - 11.00 hodin 

Po několika případech hoření kontejneru byl pro popel vyčleněn samo-
statný zelený kontejner. Popel odevzdávejte pouze čistý bez dalších pří-
měsí. 

Kontejner na bIOodpad
Vzhledem k plánovaným pracím v prostoru za garážemi, byl kontejner  
na BIO odpad přemístěn na obecní pozemek k rybníku u Formanů.

Poplatky za odpady a psy
Sazba poplatku za odpady pro poplatníka činí 400,- Kč a je splatná nej-
později do 31. 8. 2023. Za prvního psa je poplatek stanoven částkou 
100,- Kč, za druhého či každého dalšího poplatek činí 200,- Kč. 
Poplatky lze uhradit v hotovosti každý čtvrtek v úředních hodinách na OÚ 
nebo zaslat na účet obce. Podrobnější informace naleznete na webu obce.

zapůjčení štěpkovačky
Obec nabízí svým občanům a chalupářům k zapůjčení štěpkovač větví. 
Cena činí 100,- Kč za zapůjčení – s plnou nádrží (s plnou zase vrátit).  
Štěpkovač je také možné zapůjčit s obsluhou za cenu  150,- Kč /hod. 



4 |  www.borovaunachoda.cz

KRáTKé nOVInKY ze žIVOTA Obce

z-box
V minulém čísle jsme Vás informovali o umístění Z-Boxu v naší obci. Z této 
věci bohužel nakonec sešlo. Zásilkovna nově poskytuje Z-Boxy pouze obcím 
nad 500 obyvatel. Momentálně zkoušíme oslovit jiného dodavatele poš-
tovních služeb.

dětské hřiště
Koncem dubna byl na hřiště umístěn nový prvek. Jedná se o kovový dětský 
kolotoč, který obec zakoupila u certifikovaného prodejce. Velmi děkujeme 
klukům z SDH Borová, kteří kolotoč na místo dopravili a následně ukotvili.
Pod houpačky byl nasypán nový povrch, aby se pod nimi netvořily nerov-
nosti a nedržela se zde voda. Na  pískovišti byly protříděny a obnoveny 
hračky. Je naplánován nátěr dřevěných prvků dětského hřiště.

možnost nákupu mraženého zboží
Jedenkrát za 14 dní ve čtvrtek odpoledne jezdí do naší obce žluté auto 
Family Market. Telefonicky lze domluvit, aby zajíždělo přímo k vašemu 
domu ( tel.: 724 615 387, p. Svobodová) Family Market nabízí různé mra-
žené potraviny a polotovary. Kompletní nabídku lze najít na webových 
stránkách www.familymarket.cz

Oprava a údržba komunikace
Proběhla úprava povrchu cesty do Kalabonu. Byl stržen středový pruh  
a do jízdních pruhů byl nasypán nový štěrk.

hospoda u Kačeny – ocenění
Dne 16. 3. 2023 místní hospodská 
Kateřina Zelená obdržela z rukou 
emeritního sládka pana Pavla Kořínka 
CERTIFIKÁT KVALITY čepovaného piva.  
S gratulací se také připojili obchodní 
ředitel pro tuzemský trh pan Martin 
Ardelt a obchodní zástupce společnosti 
Pivovar Primátor paní Lada Dubská.



Vítání občánků
Dne 23. dubna se v salonku KD konalo slavnostní vítání občánků. Novými 
občánky Borové se stali:

meda herzigová a matěj Štěpánek 

Šťastným rodičům blahopřejeme.

Gratulace k narozeninám
S přáním pevného zdraví a životní pohody jsme v období od ledna do 
dubna blahopřáli těmto oslavencům:

Josef Balcar   74 let
Marcela Pelíšková  74 let
Jaroslava Čápová  74 let
Marie Krbalová 91 let
Marie Štainerová  80 let
Anna Čápová   97 let

Opustili nás 
Marie Faltová 
Václav Škoda

Čest jejich památce.

www.borovaunachoda.cz  |  5

SPOLečenSKá KROnIKAleden – duben 2023



6 |  www.borovaunachoda.cz

KuLTuRní A SPOLečenSKé dění V ObcI leden – duben 2023

Plesy
Začátek nového roku 2023 na Borové patřil jako každý rok plesové zábavě. 
Dne 13. 1. se uskutečnil myslivecký ples a o měsíc později 10. 2. i tradiční 
ples hasičský. Oba plesy se organizátorům velmi povedly a těšily se velké 
účasti.

Rockový karneval
Josefovská zábava byla letos pojata v karnevalovém stylu. V sobotu 18. 3. 
se na sále kulturního domu sešlo více než 100 lidí v kostýmech a maskách. 
K tanci a bujarému veselí zahrála rocková kapela Fernet Šok a také místní 
Proxima Furens. Myslím, že tento první ročník Rockového karnevalu byl 
velice vydařený a stane se tak další  tradiční a oblíbenou  akcí na Borové.

Pálení čarodějnic
Poslední dubnovou neděli TJ Sokol Borová uspořádala tradiční pálení  
čarodějnic s opékáním buřtů. Pro děti byla v parku u kaple připravena  
čarovná stezka se 14 záhadnými úkoly. Stezka byla přístupná po celý další 
týden, a tak si ji mohl projít kdokoliv a kdykoliv.

za kulturní komisi, Pavlína Balcarová

Prosba o pomoc na kulturních akcích
Na Borovskou 50 TJ Sokol shání několik dobrovolníků do pohádkového lesa. 

Kostýmy jsou zajištěny, jde pouze o váš čas.
Také na Dětský den moc prosím o dobrovolníky k disciplínám. 



www.borovaunachoda.cz  |  7

KuLTuRní AKce, nA KTeRé Se můžeTe TěŠIT 

VÁS ZVE NAVÁS ZVE NA

PRAVĚKUPRAVĚKU
SOBOTASOBOTA

  10.620232023

OBECOBEC

BOROVÁBOROVÁ DĚTSKÝ DEN...DĚTSKÝ DEN...

CESTA DOCESTA DO
  

Vstupné 
dobrovolné

OD 14:00OD 14:00  

HRYHRY

KVÍZYKVÍZY

SOUTĚŽESOUTĚŽE

VYRÁBĚNÍVYRÁBĚNÍ

ODMĚNYODMĚNY

večerní promítání

Děkujeme všem sponzorům a dobrovolníkům,
 kteří tuto akci každoročně podporují

skákací 
disneyland

 
skluzavka
obří gorila

cukrová vata

balonky



8 |  www.borovaunachoda.cz

SbOR dObROVOLných hASIčů bOROVá leden – květen 2023

Naskočili jsme do rozjetého vlaku 2023, ve kterém nechyběly klasické  
hasičské povinnosti, události veselé a bohužel ani ty smutné. Pojďme si je 
společně všechny připomenout…

V sobotu 7. ledna 2023 jsme po dvouleté pauze uspořádali členskou schůzi 
– výroční valnou hromadu. Zhodnotili jsme hospodaření a činnost sboru 
i jednotky od poslední valné hromady, která byla v roce 2020. Následoval 
plán činnosti na rok 2023 a s ním spojené celoplošné zvýšení členských 
příspěvků. Odměnili jsme Simonu a Radka Štainerovi, kteří měli v roce 
2022 nejvíce zásluh a ocenili jsme výročí našich členů.

Historickým momentem bylo ocenění 
pro čestného člena SDH Borová br. 
Jana Školníka, který od nás obdržel 
pamětní plaketu za 70letou hasičskou 
činnost a věrnost sboru. Nikomu před 
ním se to v celé 137 leté historii sboru 
dosud nepodařilo. Za celoživotní ha-
sičskou práci a věrnost sboru ještě jed-
nou děkujeme, srdečně blahopřejeme 
k tomuto mimořádnému výročí a pře-
jeme hodně zdraví a životního elánu 
do dalších let.

Za dobrou spolupráci nám poděkoval starosta obce Aleš Jakubec, DiS.  
a starosta TJ Sokol Michal Školník. Po diskusi nemohl chybět již tradiční 
výborný hovězí gulášek. Na závěr jsme zhlédli fotografie a videa z činnosti 
sboru a jednotky v letech 2020–2022. Věnovali jsme vzpomínku našemu 
čestnému hostu a zároveň naší největší podporovatelce paní Hance Fili-
pové. Slavnostní večer se nám vzhledem k množství informací trochu pro-
táhl, ale nutno dodat, že proběhl v přátelské atmosféře a mnohými členy 
byl kladně hodnocen. Sbor má aktuálně 34 členů, z nichž 11 členů tvoří 
jednotku požární ochrany.



www.borovaunachoda.cz  |  9

SbOR dObROVOLných hASIčů bOROVáleden – květen 2023

členství u Sdh borová – 50 a více let
(dle dostupných materiálů)

Ve středu 1. února 2023 byla naše jednotka přivolána jako technická pomoc 
k odklizení spadlého stromu, který zablokoval hlavní cestu v lese mezi  
Borovou a Českou Čermnou.

V pátek 10. února 2023 jsme se naposledy rozloučili s bývalým členem na-
šeho sboru panem Václavem Škodou. Ve sboru působil v letech 1975–2011, 
celkem tedy 36 let. Václav Škoda zemřel v pátek 3. února 2023 ve věku  
71 let. Bylo nám ctí podílet se čestnou stráží na jeho posledním rozloučení 
v kapli Božského Srdce Páně v Borové. Zachováme si ho v paměti jako 
hodného, skromného a slušného člověka a pro mnohé z nás i jako kamaráda, 
který nezkazil žádnou legraci. Čest jeho památce.

V pátek 10. února 2023 se uskutečnil tradiční hasičský ples. K tanci a po-
slechu zahrála kapela Styl, vepřové hody si pro nás přichystala Káťa Zelená, 
svými tanečními kreacemi nás potěšila taneční skupina Ballare, i když  
z původně plánovaných šesti tanečnic bohužel dvě těsně před plesem 
onemocněly. Díky všem sponzorům jsme měli nejhodnotnější ceny v sou-
těžích za celé naše 10leté působení. Nepodařilo se nám zaplnit celý sál tak 
jako při posledním plese, kvůli nemocem bylo na poslední chvíli zrušeno 
celkem 32 rezervací, ale i tak se ples vydařil a pro 146 účastníků byl očividně 
příjemným zpestřením po dlouhé kulturní pauze. 

zemřelí členové ve sboru
Efenberk Ferdinand, čp. 141 63 let
Čáp Arnošt, čp. 60 59 let
Jirák Antonín, čp. 21 55 let
Balcar Antonín, čp. 58 53 let
Forman Miroslav st., čp. 68 53 let
Školník Jan st., čp. 47 53 let

členové k 31. 12. 2022 ve sboru
Školník Jan, čp. 47 70 let
Balcar Josef, čp. 92 55 let
Suk Vlastimil, čp. 19 55 let



10 |  www.borovaunachoda.cz

SbOR dObROVOLných hASIčů bOROVá

Za desetiletou spolupráci jsme poděkovali Václavu Zachovi a Romanu 
Mackovi z kapely Styl a Kátě Zelené jsme jako projev díků udělili Řád zlaté 
vařečky. Pevně věřím, že s těmi, kteří se na plese dobře bavili, se za rok 
opět ve zdraví shledáme.

Ve dnech 18. – 19. února 2023 se dva členové naší jednotky – Jiří Štěpánek  
a Michal Jedinák – v rámci odborné přípravy k prodloužení způsobilosti 
„S-16 strojníků“ zúčastnili a úspěšně složili zkoušky strojnického kurzu.  
Teoretická část se konala v hasičské zbrojnici v Novém Městě nad Metují  
a praktická část následující den v Pekle u N. M. n. M. - konkrétně šlo o dál-
kovou dopravu vody na Přibyslav.

Mimo výše uvedené akce jsme v únoru odklízeli sněhovou nadílku z nájezdu 
a ze střechy zbrojnice, a také ze všech uliček a prostor kolem kaple před 
konáním pohřbu. V březnu proběhlo “odzimování” techniky.

leden – květen 2023



www.borovaunachoda.cz  |  11

SbOR dObROVOLných hASIčů bOROVáleden – květen 2023

V sobotu 15. dubna 2023 jsme z Červeného Kostelce přivezli dětský kolotoč, 
který zakoupila obec Borová, následně jsme ho ukotvili na dětském hřišti 
a dne 24. dubna 2023 i poprvé otestovali. Ve středu 3. května 2023 jsme 
po vybagrování doskočiště u houpaček na dětském hřišti přivezli a složili 
nový štěrk.

V sobotu 13. 5. 2023 se konala 
okrsková soutěž v Dolní Rade-
chové. Nejprve proběhla sou-
těž „dle cvičebního řádu 3+1“, 
ve které jsme získali 4. místo.  
V soutěži “dle cvičebního řádu 
5+1” jsme obsadili 2. místo. 
Následoval  „útok dle požár-
ního sportu“, ve kterém jsme  
s časem 28 s obhájili loňské 
prvenství.  

Chtěl bych poděkovat za spolupráci všem členům, kteří v tomto období  
přiložili ruku k dílu, zvláště pak za několikadenní přípravy plesu, ples  
samotný i jeho následný úklid a také za úspěšnou reprezentaci obce na 
okrskové soutěži. Navzdory tomu, že je poměrně těžké kvůli směnování  
a starostem s malými potomky sladit co největší počet lidí, jsme se s výz-
vami, které nám připravily první měsíce roku 2023, vypořádali se ctí.

Na závěr se s Vámi podělím o nadčasové přání, které v děkovné řeči na 
členské schůzi vyslovil náš nejstarší člen, a které nepotřebuje žádný další 
komentář:  „Přál bych Vám, abyste i nadále udržovali dobré vztahy s obcí  
a ostatními spolky, protože jedině tak se bude Borové dařit a bude se nám 
tu všem dobře žít.“

za SDH Borová, Radek Jirák

PS: V sobotu 19. srpna 2023 se na Vás budeme těšit 
na 36. Letních Vánocích.



12 |  www.borovaunachoda.cz

TěLOcVIčná jednOTA SOKOL bOROVá

dětský karneval
Dne 19. 2. 2023 se na sále KD Borová konal Dětský karneval. Organizaci  
a přípravu si poprvé rozdělili Sokol Borová a ZŠ a MŠ Česká Čermná. Karneval 
byl na téma Harry Potter a účast dětí rekordní.

fotbalový kroužek
S krásným počasím zase po zimě začal fotbalový kroužek pro děti. Hrajeme 
každý čtvrtek  (dle počasí) od 17.00 hodin na hřišti. 
Přidat se může kdokoliv, stačí jen přijít :)

Pozvánka na borovskou padesátku
TJ sokol Borová zve všechny příznivce pohybu v sobotu 27. května 2023 
na 53. ročník dálkového pochodu BOROVSKÁ PADESÁTKA. Pochod je situován 
do krásné přírody Kladského pomezí.
Pěší turisté se budou moci vydat na trasy v délce 5 km, 15 km, 25 km a 50 km. 
Pro milovníky výletů na kolech budou připraveny trasy v délce 25 km, 50 km 
silniční a 50 km pro horská kola.
Pro malé účastníky pochodu bude připraven Pohádkový les dlouhý 5 km, 
který povede lesem plným překvapení a zajímavých úkolů.

Přijďte! Jste srdečně zváni.
za TJ Sokol Borová, Dana Školníková



www.borovaunachoda.cz  |  13

hISTORIe OchOTnIcKéhO SPOLKu hAVLíčeK

(pokračování z čísla 45)
Rok 1912
Dne 3. února 1912 se konala 10. valná hromada ochotnické jednoty Havlíček. 
Ve zprávě o činnosti se praví, že od poslední valné hromady se hrálo jen 
jedno divadelní představení – Švédové v Praze.

Byl zvolen nový výbor ve složení:
Vendelín Andrš   předseda
Celestýn Volf    místopředseda
Josef Škoda, čp. 31   jednatel
Hynek Balcar, čp. 23   pokladník
Antonín Klimeš, čp. 24 režisér
Josef Čáp, čp. 5  knihovník
Jan Čáp, čp. 59  revizor účtu
Antonín Čáp, čp. 47   revizor účtu
Emanuel Andrš, čp. 122  správce domu
Josef Bubeníček, čp. 32 správce domu

Dne 25. března 1912 bylo sehráno divadlo Psohlavci neb Jan Sladký  
– Kozina, historický obraz dle českých dějin. Vybráno 60,- K.

Dne 28. dubna 1912 – divadlo „Růžová pouta“, děj se odehrává v Praze. 
Vybráno 34,14,- K.

Rok 1913
Dne 19. ledna 1913 se konala 11. valná hromada, konstatováno bylo, že se 
hrála dvě divadla a opět se volil nový výbor, ve kterém bylo několik změn. 
Za předsedu byl zvolen Antonín Klimeš čp. 24, místopředsedou Vendelín 
Andrš, režisérem nový člen výboru Vojtěch Čtvrtečka čp. 32, za revizory 
účtu František Čáp čp. 138 (nový člen výboru), ostatní funkce nebyly změ-
něny.

Dne 29. prosince 1913 bylo sehráno na závěr roku drama o třech dějstvích 
Závěť. Toto divadlo bylo od založení ochotnické jednoty již dvacáté deváté.



14 |  www.borovaunachoda.cz

hISTORIe OchOTnIcKéhO SPOLKu hAVLíčeK

Rok 1914
Nový rok byl tradičně zahájen 12. řádnou valnou hromadou, která se 
konala dne 18. ledna 1914 za přítomnosti 22 členů. Zahájení provedl  
p. Antonín Klimeš. Pan učitel Máslo přednesl poučnou přednášku o vzniku 
divadla. Byli přijati noví členové do ochotnické jednoty Havlíček: Alois  
Balcar čp. 58, Josef Efenberk čp. 85, Rudolf Čáp čp. 39, František Čáp čp. 39, 
Anna Effenberková čp. 76, Marie Balcarová, Marie Lichá, Anna Henclová 
čp. 67 a Anna Balcarová.

Bylo přikročeno k volbě nového výboru:

Antonín Klimeš čp. 24, předseda – Josef Máslo, t.č. učitel, místopředseda 
– Josef Škoda čp. 31, jednatel – Vojtěch Čtvrtečka čp. 32, režisér – Hynek 
Balcar čp. 23, pokladník – Vendelín Andrš, knihovník – Alois Balcar, Josef 
Holý, revizoři účtů – Celestýn Volf, Josef Bubeníček čp. 32, správci domu.

Poslední schůze výboru ochotnické jednoty Havlíček se konala 30. června 
1914. Netrvalo dlouho a vypukla první světová válka. Většina členů byla 
povolána do zbraně chránit Rakousko – Uhersko. Bojovalo se na několika 
frontách, rok, dva, třetí rok a válka nebrala konce.

Všechno má vždy svůj konec. Přišel rok 1918, památný 28. říjen a s ním mír 
a naše samostatnost. Přes celou válku ochotnická jednota Havlíček neměla 
téměř žádnou činnost, ale přece se našlo několik obětavých pracovníků, 
kteří připravili a sehráli tři divadelní představení.

1) Románek na horách, 2) Na horách, 3) Dcera markytánova.
O těchto hrách nebyly žádné záznamy vedeny.

Pokračování příště…

za OÚ Borová, kronikář Karel Balcar



www.borovaunachoda.cz  |  15

PěchOTní SRub n-S 61 chATA

Pěchotní srub N-S 61 „Chata“ byl postaven v roce 1938. Stavbu řídilo ženijní 
skupinové velitelství V Náchod, které mělo na starosti řízení opevňovacích 
prací v úseku začínajícím na jihu Orlických hor u Komářího vrchu přes  
hřeben Orlických hor, dále podél hranic až po Červený Kostelec. V této 
oblasti mělo být postaveno 125 objektů těžkého opevnění, zrealizováno 
jich však bylo pouze 45.

V rámci stavebního úseku 6./V.- Borová bylo stavebně dokončeno 6 objektů, 
které realizovala stavební firma Ing. Václav Střebský z Plzně. Betonáž  
pěchotního srubu N-S 61 „Chata“ proběhla 5.- 10. 7. 1938 a bylo na ní po-
užito 1 157 m3 betonu, náklady stavby činily 1 060 400 Kč. Vlastní výstavba 
byla započata na základě projektové dokumentace ze dne 28. 8. 1937,  
následovalo vytyčení objektu, výkopové práce s odvozem zeminy opodál. 
Současně bylo zřízeno a oploceno vlastní staveniště, včetně strážní chaty, 
jehož nákres si můžete prohlédnout níže na obrázku.



16 |  www.borovaunachoda.cz

PěchOTní SRub n-S 61 chATA

Na místo bylo zapotřebí dopravit jak písek, drť, cement, tak i sortiment 
ocelové výztuže a proto byla zbudována štětovaná přístupová cesta až ke 
staveništi. Byly dopraveny pancéřové prvky v podobě střílen do střelec-
kých místností a obranné střílny, které byly osazeny při vlastní betonáži. 
Ta probíhala nepřetržitě, aby došlo ke spojení jednotlivých pěchovaných 
vrstev a vznikl monolit. Nejprve však musela být zbudována základová 
deska včetně vrtané studny a jímky zvané OMS na odpadní vodu s trati-
vodem. Následovaly tesařské práce v podobě instalace bednění a teprve 
poté mohlo být přistoupeno k vlastní betonáži.

Míchání betonové směsi bylo prováděno na místě za pomocí míchaček 
typu Jagrova o počtu 4 ks z nichž jedna byla používána a ostatní tvořili 
rezervu. Betonová směs byla dopravována po rampě nad objekt, sypána 
do bednění a po vrstvách hutněna. Po vlastní betonáži bylo odstraněno 
bednění, provedeny omítky, ale k dalším dokončovacím pracím již nedo-
šlo. Nebyly tedy osazeny pancéřové zvony, dokončena kamenná rovnanina 
ani terénní úpravy kolem objektu. Obdobně také nebyl objekt napojen 
telefonní síť.



www.borovaunachoda.cz  |  17

PěchOTní SRub n-S 61 chATA

FOTO: staveniště, plán staveniště, míchačka, výkres – řez objektem
V roce 1938 byl srub provizorně vybaven, ale o tom až v příštím vydání  
Borováčku.

za osádku N-S 61 “Chata”, Majka Cachová



18 |  www.borovaunachoda.cz

hOnební SPOLečenSTVO čeSKá čeRmná - bOROVá

V září 1992 na návrh starostů obcí Borová a Česká Čermná, pánů Miroslava 
Formana a Aloise Maršíka, bylo vyvoláno řízení, které vyústilo k založení 
honitby na katastrech zmíněných obcí.

Na valné hromadě vlastníků honebních pozemků 6. 11. 1992 bylo zalo-
ženo a schváleno Honební společenstvo. Dne 15. 12. 1992 byla podána 
žádost o registraci společenstva a žádost o uznání honitby, které Okresní 
úřad, referát životního prostředí a zemědělství, v Náchodě rozhodnutím 
z 19. 3. 1993 uznal s účinností od 1. dubna 1993. Honitba byla uznána  
o rozloze více než 600 ha. Prvním starostou spolku se stal pan Horymír  
Krbal z Borové, jednatelem pan Josef Marek z České Čermné a mysliveckým 
hospodářem učitel z České Čermné, pan Jaroslav Škalda.

Prvního dubna tedy společenstvo dovršilo 30 let své existence. Nechci vás 
zatěžovat dlouhou historií spolku, ale vzhledem k tomu, že byl shodou 
okolností posledního března ukončen další myslivecký rok, rád bych vám, 
vlastníkům honebních pozemků a všem příznivcům přiblížil, co takový 
myslivecký rok pro náš spolek obnáší.

Protože pracovní rok spolku se příliš nemění, přiblížíme si ten poslední.  
Byl to rok, který po „covidové“ odmlce proběhl přibližně tak, jak jsme 
zvyklí. Na počátku mysliveckého roku jsme se v dubnu již tradičně přidali 
k celorepublikovému projektu „Ukliďme Česko“. Několik členů vyčistilo 
příkopy podél státní silnice od zastávky „U jedle“ až po Českou Čermnou.

Poslední květnovou neděli 28. 5. 2022 jsme se organizačně podíleli na 
zajištění 52. ročníku dálkového pochodu Borovská padesátka v podobě 
disciplíny s mysliveckou tématikou na jedné z tras. Počasí pochodu moc 
nepřálo, pršelo, foukal silný vítr a chvílemi padaly i ledové kroupy. Byl to 
pro nás i ostatní pořadatele téměř heroický výkon. Přesto byla účast dobrá, 
přišlo 580 pochodujících. 



www.borovaunachoda.cz  |  19

hOnební SPOLečenSTVO čeSKá čeRmná - bOROVá

V červnu 11. 6. 2022 jsme svou účastí podpořili v areálu sokolovny v České 
Čermné Den dětí na téma karneval Rio. Srpen byl ve znamení tradičního 
setkání s vlastníky honebních pozemků spojené s příjemným posezením 
a dobrým jídlem. Setkání proběhlo v České Čermné v areálu sokolovny 
dne 13. 8. 2022. Stejně jako v České Čermné jsme svou účastí 27. 8. 2022 
podpořili dětský den na Borové. Proběhl pod názvem Rozloučení s prázd-
ninami aneb indiánské odpoledne plné zábavy. Dne 10. 9. 2022 jsme na 
29. setkání obcí Čermná přispěli přípravou zvěřinové kuchyně pro účast-
níky a mysliveckou expozicí v místní škole obce Česká Čermná. Setkání 
bylo velice povedené, jen škoda, že účastníků z Čermných přijelo méně, 
než se očekávalo.

V sobotu 19. listopadu se uskutečnila jediná naháňka na černou a vy-
sokou zvěř včetně poslední leče v salonku kulturního domu v Borové.  
Na naháňku se sešlo 31 střelců a 6 honců včetně přátel z okolních mys-
liveckých spolků. Počasí nám přálo a ke spokojenosti přispělo i ulovení 
jednoho divočáka a dvou lišek.



20 |  www.borovaunachoda.cz

hOnební SPOLečenSTVO čeSKá čeRmná - bOROVá

V pátek 13. ledna byl uspořádán myslivecký ples na sále kulturního domu  
v Borové. I když panovaly obavy, zda bude po dvouleté odmlce ples atrak-
tivní, myslím, že dopadl dobře ke spokojenosti nás, pořadatelů, i 150  
platících účastníků. K tanci a poslechu zahrála kapela STYL ve složení Václav 
Zach a Roman Macek.

V pátek 31. března 2023 byl myslivecký rok zakončen valnou hromadou, 
kde kromě zhodnocení celoroční činnosti proběhla volba honebního  
výboru na další desetileté období. Zvoleni byli: starosta HS Lumír Marek, 
místostarosta HS Karel Balcar, jednatel HS Richard Hrachový, pokladník HS 
Pavel Jireček a člen HS hospodář spolku Karel Šolc.

Pro představu, kolik se pohybuje zvěře v naší honitbě s odkazem na sčítání 
provedené 25. února 2023 a poznatků z celoročního monitorování. Jelen 
I.VT (věkové třídy) 8 ks, II.VT 6 ks, III.VT 3 ks, laň 10 ks, kolouch 4 ks, cel-
kem 31 ks. Srnec I.VT 6 ks, II.VT 6 ks, III.VT 5 ks, srna 11 ks, srnče 7 ks, celkem 
35 ks. Muflon I.VT 2 ks, muflonka 5 ks, muflonče 2 ks, celkem 9 ks. Daněla  
1 ks. Kňour 9 ks, bachyně 8 ks, sele 14 ks, celkem 31ks. Zajíc 41ks, liška 14 ks, 
jezevec 7 ks, kuna lesní 8 ks, kuna skalní 17 ks, kachna 6 ks, straka 8 ks, 
sojka 15 ks, káně 12 ks, poštolka 6 ks, krahujec 4 ks, vrána 4 ks, krkavec 6 ks,  
holub 20 ks, psík mývalovitý 5 ks, vydra 5 ks a potvrzený je výskyt minimálně  
jednoho vlka obecného.



www.borovaunachoda.cz  |  21

Členové HS s právem myslivosti se nezabývají jen lovem, jak by se na první 
pohled zdálo, i když tato činnost je samozřejmě také více než důležitá  
z důvodu regulace stavů zvěře. Jejich činnost spočívá především v práci, 
která není vidět. Je to především dohledávání a odstřel poraněné zvěře, 
likvidace uhynulé zvěře. Pravidelné procházení luk před senosečí za úče-
lem záchrany zalehlých srnčat. Zajišťování krmiva a jeho dovoz, skladování  
a efektivní rozvoz do krmelišť. Zajišťování sena ve vlastní režii. Výkup 
kaštanů, žaludů, jeřabin a topinambury. Včasný úklid a dezinfekce krmelců 
a vnadišť. Výroba, oprava a údržba krmelců a mysliveckých posedů (ka-
zatelen). Průběžné vyžínání vnadišť, okolí kazatelen a příjezdových cest. 
Starost o myslivecká políčka, při které nám nemalou měrou vypomáhá 
Zemědělsko – potravinářská akciová společnost ZEPO Bohuslavice.

V průběhu roku je samozřejmostí u příležitostí životních jubileí poděkovat 
členům vykonávající právo myslivosti za jejich práci pro spolek drobným 
dárkem a příjemným posezením.

Na závěr bych chtěl poznamenat, že kulturní a pracovní akce by se nepo-
dařilo zvládnout bez podpory obcí Borová a Česká Čermná, bez pomoci 
přátel, kteří nemají s myslivostí nic společného, a také bez zázemí kultur-
ního domu v Borové a paní hostinské Kateřiny Zelené, za což jim patří velký 
dík.

Myslivosti zdar.
za HS Česká Čermná – Borová, místostarosta Karel Balcar

hOnební SPOLečenSTVO čeSKá čeRmná - bOROVá



22 |  www.borovaunachoda.cz

zábAVA

hádanky z borové 
Poznáte z jakého místa na Borové pochází tato fotografie? Pokud ano, stačí 
si udělat procházku a na tomto místě najdete kamínek s textem květnové 
pranostiky. Přísloví ovšem nebude v celém znění! 

Vaším úkolem bude najít ono místo, zde najít kamínek s částí pranostiky 
a toto přísloví správně doplnit. Jsou dva způsoby jak se můžete zúčastnit 
soutěže o výhru a to:

1. odpověď zaslat na email: kultura-borova@seznam.cz  
předmětem emailu bude “ Tajenka Borováček” v emailu pak správný 
text pranostiky a vaše kontaktní údaje (jméno a telefonní číslo). 

2. odpověď vhodit do poštovní schránky obecního úřadu 
na obálku napište “ Tajenka Borováček” a uvnitř pak napište správný 
text pranostiky a vaše kontaktní údaje (jméno a telefonní číslo).

Odpověď můžete zaslat či odevzdat do 10. 6. 2023. Vylosovaný výherce 
bude informován emailem či telefonem do 15. 6. 2023.

Řešení tajenky z minulého čísla Borováčku bylo “kalendář”   
a vylosovanou výherkyní byla paní Zuzana Ramazanová. 

Blahopřejeme.



www.borovaunachoda.cz  |  23

fOTOGRAfIe z Obec



Občasník Borováček pod Strážnicí č.49
Datum vydání: květen 2023
Foto obálka:  Radek Štainer 

Z příspěvků sestavila: Pavlína Balcarová
Tisk: Filip Kulhánek Design Print, náklad 120ks

Příspěvky a podněty k dalším číslům zasílejte na email:
  kultura-borova@seznam.cz

 


